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Tato práce nahlíží předislámskou arabskou poesii jako výtvor mysli písma neznalé, skrze zvětšovací
sklo orálně-formulaické teorie, o jejíž aplikaci na předislámské texty se pokouší. Z mnoha aspektů
největší pozornost je věnována formulaičnosti předislámských básní a samotnému okamžiku jejich
komposice.

klíčová slova: arabská literatura, předislámská arabská poesie, orálně-formulaická teorie, ústní
básnictví, oralita, formulaičnost

This thesis views pre-Islamic Arabic poetry as a creation of oral mind, portraits it within the frame
of oral-formulaic theory, which it attemps to apply on pre-Islamic texts. Among the aspects which
were subjected to examination the greatest attention was paid to the formulaicity of pre-Islamic ode
and the very moment of it's composition.

keywords: Arabic literature, pre-Islamic Arabic poetry, oral-formulaic theory, oral poetry,
orality, formulaicity
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

∪ lehká doba
− těžká doba
Δ proměnná
ʾAġ kitāb al-ʾaġānī
DiZ dīwān Zuhajra ibn ʾAbī Sulmā
ʿIqd al-ʿiqd al-farīd
M ʾImr x muʿallaqa ʾImru'u 'l-qajse, verš x
M Ḥār x muʿallaqa Ḥāriṯe ibn Ḥillizy, verš x
M ʿAm x muʿallaqa ʿAmra ibn Kulṯūm, verš x
M ʿAn x muʿallaqa ʿAntary ibn Šaddāda, verš x
M Lab x muʿallaqa Labīda ʾibn Rabīʿy, verš x
M Nāb x muʿallaqa an-Nābiġy aḏ-Ḏubjānīho, verš x
M Ṭar x muʿallaqa Ṭarafy ibn al-ʿAbda, verš x
Muf xvx mufaḍḍalīja č. x, verš x
M Zuh x muʿallaqa Zuhajra ibn ʾAbī Sulmā, verš x

MĀ ʾARADNĀ NAQŪLU ʾILLĀ MUʿĀRAN


ʾAW MUʿĀDAN MIN QAWLINĀ MAKRŪRĀ

Je otázkou dobrých mravů začít pojednání o poesii alespoň krátkým výrokem v řeči
vázané. A právě tento verš Kaʿba ibn Zuhajra1, básníka žijícího v době, kdy se Arábie
předislámská pomalu ale jistě měnila v Arábii islámskou, nás s trochou nadsázky může do
prostředí ústní poesie uvést.

Jak naznačuje předešlá věta i samotný název práce, rolí písma při vzniku této
literatury jsem se nezabýval a samotná otázka jeho užívání v předislámské společnosti
Arabského poloostrova je nejen dnes již poměrně dobře prozkoumána, ale také pro náš účel
do velké míry nepodstatná. Existence písma sama o sobě se s existencí ústní literatury
nevylučuje, daleko větší dopad má až jeho plná interiorisace, která ovlivní strukturu
myšlenkových procesů natolik, že vznik ústní tvorby v původní podobě již není možný 2. O
takovém prostředí ale před příchodem islámu na Arabském poloostrově rozhodně nemůžeme
mluvit. Snažil jsem se ale objasnit, nakolik se obecná kritéria v rámci orálně-formulaické
teorie dají vztáhnout na předislámské arabské poetické texty, nakolik je lze označit za orálně
formulaické. Mým cílem tedy bylo spíše zaznamenat jak se oralita (nebo snad lépe česky
ústnost) do zkoumaných veršů otiskla.

Takto je objasněn základní předpoklad, jaké jsou ale konkrétní otázky, které stály na
počátku této studie? Především to byla otázka po celkovém vztahu orálně-formulaické teorie
k předislámské poesii3, dále pak specifičtěji otázka po formulaičnosti, tedy po procentuálním
zastoupení formulí a jejich vlivu na strukturu veršů, po onom procesu "vměstnávání" myšlenek
do svazujícího metrického systému. Jaké druhy formulí jsou pro předislámskou poesii
charakteristické? Jak benevolentní můžeme být v označení konkrétního výrazu za slovní
formuli? V tomto ohledu jsem se pokusil o kritické posouzení studií na toto téma již dříve
napsaných i o vlastní analýzu výskytu formulí.

Možná nejvíce prostoru bylo věnováno procesu komposice. Jak přesně tedy jednotlivé
básně vznikaly? Byl okamžik přednesu zároveň okamžikem komposice? Nebo si básník mohl
některé části připravit dopředu a použít jich později při vhodné příležitosti? Zde jsem

1 ʿIqd. Vol. 5. 310.
2 Ong. 92-94.
3 Nadále bude spojeními předislámská literatura, předislámská společnost apod. vždy míněna předislámská

arabská literatura, předislámská arabská společnost apod.
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předpokládal největší odlišnost od textů, prostřednictvím jejichž analýzy orálně-formulaická
teorie vznikala1. Proto jsem považoval za správné poohlédnout se po jevech v textech se
vyskytujích, které by nám mohly odpověď na tuto otázku usnadnit.

V neposlední řadě je třeba říci, že mým prvořadým cílem byla práce s textem samým.
Byl jsem o mnoho pozornějším posluchačem předislámských veršů než čtenářem děl jejich
moderních znalců. Tato práce se tak ve své naprosté většině opírá o analyzované texty a
vyvozované závěry jimi dokládá.

1 Homérské eposy a jugoslávské "junačske pjesme".
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OBRYSY ORÁLNĚ-FORMULAICKÉ TEORIE

Předtím, než přistoupíme k aplikaci teorie do prostředí předislámské poesie,
podívejme se na její hlavní rysy tak, jak jsou chápány v této práci. Teprve po tomto základním
vymezení bude na svém místě přejít k pohledu na místa, kde se literatury, na nichž teorie
vznikala a ustavovala se, potkávají a rozcházejí s poesií předislámskou.

Orálně-formulaická teorie se zrodila z pokusů o objasnění některých jevů vyskytujících
se v homérských eposech, které nedávaly smysl evropským badatelům a vedly, podobně jako v
orientalistickém prostředí, k pochybnostem o dataci a autorství těchto epických děl. Jak víme
především díky vynikajícímu badateli s pronikavým intelektem Milmanu Parrymu, bylo to
způsobeno tím, že písmem ovlivněná a, troufám si říci, přetvořená mysl nedokázala pochopit
principy, na nichž ústní literatura stojí, ba dokonce nebyla si ani ochotná připustit, že dílo
rozsahu Íliady s Odysseiou mohlo bez pomoci písma vzniknout. Aneb jak výstižně
poznamenal Walter Ong, ze své důvěrně známé přítomnosti nemůžeme nikdy zapomenout
dost na to, abychom ve svých myslích byli schopni znovu ustavit celostný obraz jakékoliv
minulosti1. Výtečná příležitost se také naskytla ve zkoumání ještě živě předávaných
jihoslovanských hrdinských eposů, pod kterým je také podepsán Milman Parry a jeho žák a
spolupracovník A. B. Lord.

Homér byl tedy shledán ústním básníkem, jedním z mnoha, kteří předávali písně se
společným okruhem témat. S příchodem písma byla v určitém momentu píseň zaznamenána,
čímž byla jedna z jejích mnoha forem zakonservována v napsaných literách. S největší
pravděpodobností se jednalo o text zachycený prostřednictvím diktování2, jelikož je téměř
nemožné úspěšně zachytit běžně přednášený text písmem, které je mnohem pomalejší než
mluvená řeč, byť by i bylo přítomno více písařů3. Pojďme se ale zaměřit na náležitosti, jimiž
se ústně komponovované dílo podle získaných poznatků vyznačuje .

Lord vypočítáva tři základní kritéria pro určení orální povahy daného díla.4 Prvním z
nich je formulaičnost. Básník spoléhá na svou paměť, ovšem jiným způsobem, než že by snažil
o doslovné zapamatování určitého počtu veršů. Potřebuje nějaký nástroj, který by mu ulehčil
přeměnu jeho myšlenek do vázané řeči. A to ještě ve velmi stresujících časových podmínkách,

1 Ong. 15.
2 Lord. ST. 149.
3 Lord. ST. 125-6.
4 Lord. ST. 131.
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neboť u Parrym a Lordem zkoumaných literatur byl moment přednesu zároveň momentem
komposice1. Tím nástrojem jsou slovní formule, tedy časem prověřená ustálená slovní spojení,
která přesně zapadají do daného metra. Podle Parryho není možný vznik ústního poetického
útvaru jakékoliv délky bez použití těchto formulí2. Obecnější úvaha nám celý proces možná
osvětlí lépe. Ve společnosti, která nezná písmo, neexistuje žádný jiný prostředek uchování
jakékoliv informace než lidská paměť. Lidská mysl si v tomto přesložitém úkolu vypomáhá

[…]

∪ − − − ∪ − − − ∪ − − 7 ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

wa ğā rī lā tu hī nan hū wa ḍaj fī ʾi ḏā ʾam sā wa rā ʾa 'l -baj ti kū rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 8 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

ja ʾū bu ʾi laj ka ʾaš ʿa ṯa ğar ra fat hū ʿa wā nun lā ju nah ni hu hā 'l -fu tū tū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

9ʾa ṣib hū bi 'l ka rā ma ti wa 'ḥ ta fiẓ hū ʿa laj ka fa ʾin na man ṭi qa hū ja sī rū

∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 10 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

wa ʾin na mi na 'ṣ -ṣa dī qi ʿa laj ka ḍiġ nan ba dā lī ʾin na nī ra ğu lun ba ṣī rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 11 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

bi ʾad wā ʾi 'r -ri ğā li ʾi ḏā 'l ta qaj nā wa lā tuḫ fī mi na 'l -ḥa sa ki 'ṣ -ṣu dū rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 12 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

fa ʾin ra fa ʿū 'l -ʾa ʿin na ta fa 'r fa ʿan hā ʾi lā 'l -ʿul jā wa ʾan ta bi hā ğa dī rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 13 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

wa ʾin ğa ha dū ʿa laj ka fa lā ta hab hum wa ğā hid hum ʾi ḏā ḥa mi ja 'l -qa tī rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − − − ∪ − − 14 ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

fa ʾin qa ṣa dū li mur ri 'l -ḥaq qi fa 'q ṣid wa ʾin ğā rū fa ğur ḥat tā ja ṣī rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 15 ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − − ∪ − −

wa qaw min jan ẓu rū na ʾi laj ja šaz ran ʿu jū nu hu mū mi na 'l baġ ḍā ʾi ʿū rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 16 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

qa ṣad tu la hum bi muḫ zi ja tin ʾi ḏā mā ʾa ṣā ḫa 'l -qaw mu wa 's tu mi ʿa 'n -na fī rū
∪ − − − ∪ − − − ∪ − − 17 ∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

wa kā ʾin min ma ṣī fin lā ta rā nī ʾu ʿar ri su fī hi tas fa ʿu nī 'l -ḥa rū rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 18 ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

ʿa lā ʾaq tā di ḏiʿ li ba tin ʾi ḏā mā ʾu dī ṯat maj ja ṯat ʾuḫ rā ḥa sī rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

19wa law ʾan nī ʾa šā ʾu ka nan tu ğis mī wa ġā dā nī ši wā ʾun ʾaw qa dī rū

∪ − ∪ ∪ − ∪ − − − ∪ − − 20 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

wa lā ʿa ba nī ʿa lā 'l -ʾan mā ṭi luʿ sun ʿa laj hin na 'l -ma ğā si du wa 'l -ḥa rī rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 21 ∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

wa lā kin nī ʾi lā ta ri kā ti qaw min hu mu 'r -ru ʾa sā ʾu wa 'n na ba lu 'l -ba ḥū rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 22 ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

su maj jun wa 'l ʾa šad du fa šar ra fā nī wa ğad dī 'l -ʾah ta mu 'l -mū fī 'l -mu ğī rū
∪ − − − ∪ − − − ∪ − − 23 ∪ − − − ∪ − − − ∪ − −

ta mī mun jaw ma ham mat ʾan ta fā nā wa dā nā baj na ğam ʿaj hā 'l -ma sī rū
∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − − 24 ∪ − − − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

bi wā din min ḍa rī ja ta kā na fī hī la hū jaw mun ka wā ki bu hū ta sī rū
∪ − ∪ ∪ − ∪ − − − ∪ − − 25 ∪ − ∪ ∪ − ∪ − ∪ ∪ − ∪ − −

fa ʾaṣ la ḥa baj na hā fī 'l -ḥar bi mim man ʾa lam ma bi hā ʾa ḫū ṯi qa tin ğa sū rū