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Současná literární věda věnuje velkou pozornost otázce interpretace ústní slovesné
tvorby, která tvoří přímou či nepřímou součást orální poetické tradice. Kompoziční a séman
tická výstavba orálně tradovaných děl se stala předmětem odborného zájmu celé řady
badatelů - J M. Foley, R. Finnegan, Ward Parks, Alois Wolf a Robert Kellogg, kteří navazují
na výsledky výzkumu M. Parryho, A. B. Lorda a W Onga.

Přemysl Kubát se ve své diplomové práci, již nazval Nepolapitelná slova, zabývá
možností aplikace obecných kritérií orálně-formulaické teorie na předislámské arabské
poetické texty. Hlavní smysl své práce vidí ve studiu vlivu orali ty na zkoumané verše; v této
souvislosti se zaměřuje na kvantitativní zastoupení formulí ve verších, jakož i na způsob
zakomponování myšlenek a představ do metrického systému předislámské arabské poezie.
Diplomová práce je rozdělena do tří základních kapitol, jimž předchází řeč úvodní a po nichž
následuje řeč závěrečná. Součástí předkládané studie jsou obsáhlé přílohy zahrnující seznam
fonnulí a průběh metra (basltu, kamilu a wafiru) textů zkoumaných pro analýzu kompaktních
celků.

V první kapitole Obrysy orálně-formulaická teorie rozebírá autor mj. tři základní
kritéria A. B. Lorda, na nichž závisí určení orální povahy daného díla: 1) formulaičnost -
formuli popisuje Lord jako skupinu slov, jež se s určitou pravidelností používá k vyjádření
dané myšlenky za daných metrických podmínek; 2) charakter enjambementu - syntaktického
přesahu z jednoho verše do druhého; 3) tematická stabilita zkoumané literární tvorby -
v procesu orální kompozice nelze přemýšlet o obsahu i formě básně zároveň; slovní formule
jsou proto prostředkem pomáhajícím naplnit metrum vhodnými slovy, tak jako ustálená
témata se podílejí na vytváření obsahu básně.

Druhá kapitola Orálně-formulaická teorie a předislámská poesie je věnována otázce
uplatnění výše uvedených Lordových kritérií při analýze arabské předislámské poetické
tvorby. Problematika stability témat je doprovázena podnětným postřehem týkajícím se
identifikace "přechodových rituálů" se strukturou předislámské básně - oddělení od
společnosti (naslb), liminalita (rahll) a znovuzačlenění (fachr nebo madh). Pokud jde o for
mulaičnost, tu badatel podrobil komputační analýze opakování prvků, již provedl na textech
MZ1faddalljat, sedmi mu 'allaq a qasldat al-burda. Na rozdíl od Zwettlera a Monroea

nezkoumal zastoupení formulí v jednotlivé básni, nýbrž počet formulí v celém souboru textů.
Dospěl k závěru, že formule nerespektuje vymezení stopy, a nemusí respektovat ani okraj
půlverší. Formule mohou obě půlverší přesáhnout a vytvořit tak kompaktní celek. P. Kubát si
klade otázku, zda má každé metrum svůj korpus formulí, či zda jsou formule společné pro
více meter? Ve své analýze doložil 143 formulí, z nichž 24 bylo sdílených. Z těchto 24 jich 15
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sdílelo metra tawll a kiimil, tj. necelých 17% formulí je sdílených a 62,5% těchto sdílených
formulí připadá na metra tawll a kiimil.

Vycházeje z charakteristických rysů orálního díla, autor diplomové práce dodává, že
předislámská poetika rozvíjí motivy aditivním způsobem a upřednostňuje souřadná větná
spojení. V této souvislosti poukazuje tak~ečnost známou z orální epiky. Posluchač je
nejprve uvržen básníkem do určité dějové situace, a teprve později je mu vysvětleno, jak tato
situace nastala.

Třetí kapitola nese název Role paměti. Autor zdůrazňuje, že význam této problematiky
spočívá ve specifických stránkách předislámské poezie, jimiž se odlišuje od ostatních literatur
studovaných v rámci orálně-formulaické teorie. Navrhuje tak rozdělit předislámskou poezii do
tří typů podle okolností vzniku veršů: 1) poezii příležitostná, komentující; 2) poezii cílená a 3)
poezie s širší společenskou funkcí. P. Kubát se ve svých úvahách zaměřuje na souvislost
metra a obsahu ve vztahu ke způsobu skládání veršů. Průzkum provedl na základě všech (cca
1129) veršů sbírky Mufaddalijiit složených v metrech basit, kiimil a wiijir.

Výsledky průzkumu jsou obsaženy v Závěru diplomové práce. Existenci formulí
v předislámské poezii potvrdily, ale zároveň ukázaly jejich nepoměrně nižší procentuální
zastoupení. Menší výskyt slovních formulí ve srovnání s orálními texty v jiných jazycích však
neznamená nižší míru orality v arabské předislámské poezii. Přemysl Kubát zde rovněž
poukazuje na provázanost předislámské poezie s prostředím a vyslovuje tvrzení, tato literatura
je původní, formulaická a z převážné většiny skládána během přednesu veršů.

Úvahy a podněty:

1) s. 52 - formulace týkající se vzájemných interakcí divokých oslů, býků antilopy
a psů: tato tři zvířata se jako tematické celky nikdy neobjevují pohromadě, tj. buď
býk a psi nebo býk a osel; lovec loví divokého osla (nebo skupinu oslů) šípy, nebo
pouští psy na býka.

2) s. 53 - pozn. Č. 1, uvést autora veršů 'Abda ibn Tablb; uvedená ukázka neobsahuje
zmínku o divokém oslu (viz Č. 1).

3) zajímavé závěry by přinesla psychologicko-historická úvaha o podobnosti orální
poetické tvorby - arabské předislámské aj ihoslovanské muslimské.

4) v dalším výzkumu by si rozšíření zasloužila otázka role publika (viz např., James
Fentress a Chris Wickham: Social Memory).

Diplomová práce Přemysla Kubáta Nepolapitelná slova představuje velmi
hodnotnou původní studii opírající se o hlubokou znalost pramenů a odborné literatury. Lze ji
pokládat za veliký přínos v oblasti zkoumání arabské orální poetické tvorby a vývoje klasické
arabské poezie. Text diplomové práce je dokladem autorova talentu, vědecké korektnosti,
obrovské vytrvalosti a metodické důslednosti.

Navrhuji hodnocení známkou "výborně".

V Praze, 30.8.2010

Doc. PhDr. František~ .•
vedoucí diplomové práce